
MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-303.0.0.-122

L'anno 2018 il giorno 23 del mese di Ottobre il sottoscritto Maimone Maria in qualita'  
di  Direttore  del  Municipio  -  Bassa  Val  Bisagno,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

APPROVAZIONE  DI  ULTERIORI  INTERVENTI  NELL’AMBITO  DEI  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA A CARATTERE D’URGENZA PER INTERVENTI DI TIPO 
EDILE  DA  ESEGUIRE  IN  STRUTTURE  DI  CIVICA  PROPRIETA’  O  IN  USO  AL 
COMUNE  COMPRESI  GLI  EDIFICI  SCOLASTICI,  UBICATI  NEL  TERRITORIO  DEL 
MUNICIPO BASSA VAL BISAGNO -  CONTESTUALE AFFIDAMENTO ALL’ IMPRESA 
CEMIP S.R.L. Euro 7.051,40 (oneri fiscali inclusi) - CIG Z2C23E4A71.

Adottata il 23/10/2018
Esecutiva dal 21/11/2018

23/10/2018 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-303.0.0.-122

APPROVAZIONE  DI  ULTERIORI  INTERVENTI  NELL’AMBITO  DEI  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA A CARATTERE D’URGENZA PER INTERVENTI  DI 
TIPO EDILE DA ESEGUIRE IN STRUTTURE DI CIVICA PROPRIETA’ O IN USO AL 
COMUNE COMPRESI GLI EDIFICI SCOLASTICI, UBICATI NEL TERRITORIO DEL 
MUNICIPO BASSA VAL BISAGNO -  CONTESTUALE AFFIDAMENTO ALL’ IMPRESA 
CEMIP S.R.L. Euro 7.051,40 (oneri fiscali inclusi) - CIG Z2C23E4A71.

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi  
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 

-  il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei si-
stemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” che introduce nuovi principi 
in materia di contabilità degli Enti Locali; 

-  la deliberazione G.C. N 404/12/11/2009 che ha reso obbligatorio l’utilizzo da parte 
di tutte le Direzioni/Settori dell’Ente del Mercato Elettronico per la Pubblica Amministra-
zione (MEPA), per gli approvvigionamenti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria, in ordine alle categorie presenti nei cataloghi;

- il D. Lgs. n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” del 18 aprile 2016,

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legisla-
tivo 12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in at-
tuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione 
degli atti attuativi del D.Lgs. n. 50/2016;

- il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50”; 

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera n.206/1 marzo 2018;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Deli-
berazione della Giunta Comunale n. 40 del 06/03/2018;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consi-
glio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli 
acquisti aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. 
56/2017”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020 e le deliberazioni della Giunta Comunale 
n. 65/2018 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2018 – 2020 VOLUME 1” e n. 98/2018 ad og-
getto “Piano Esecutivo di Gestione 2018 – 2020 VOLUME 2 Obiettivi Gestionali”.

ACCERTATO  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedi-
mento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;

           PREMESSO che:
-  con D.D. 2018/303.0.0/85 a seguito di procedura negoziata MEPA sono stati affidati i lavo-

ri di manutenzione ordinaria a carattere d’urgenza per interventi di tipo edile da eseguire in 
strutture di civica proprietà o in uso al Comune di Genova compresi gli edifici scolastici ubi-
cati nel territorio del Municipio Bassa Val Bisagno, alla ditta CEMIP S.R.L.  per un importo 
di euro 35.257,00 (oneri fiscali inclusi) sul bilancio 2018;

-  che in data 4/10/2018, è stato stipulato il contratto, tra il Comune di Genova – Municipio 
Bassa  Val  Bisagno  e  l’Impresa  CEMIP  S.R.L.,  registrato  a  cronologico  n  1192  del 
4/10/2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CONSIDERATO:

-     che durante l’esecuzione dei lavori si è reso necessario realizzare ulteriori interventi di 
manutenzione ordinaria, prevalentemente relativi all’area di Piazza Terralba e del mercato 
ivi ubicato, per una spesa prevista di Euro 7.051,40 (oneri fiscali inclusi), 

- di avvalersi, a tal fine, della facoltà prevista dall'art. 106 comma 12 del D.Lgs.50/2016 (au-
mento delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto); 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento degli ulteriori interventi alla Ditta 
CEMIP SNC, per un importo contrattuale di Euro 5.779,84 (oltre IVA) di cui Euro 166,00 per. one-
ri di sicurezza ed euro 1.156,00 per opere in economia oltre I.V.A. 22%, euro 1.271,56, rientrante  
nel limite del quinto d’obbligo contrattuale, a tutte le condizioni ed oneri di cui al contratto cronolo-
gico n.1192 del 4/10/2018;

DATO ATTO:

- che il codice identificativo degli ulteriori interventi di manutenzione ordinaria di cui al presente 
provvedimento è il seguente: CIG Z2C23E4A71.

D E T E R M I N A

1)  di approvare l’esecuzione degli ulteriori interventi, meglio descritti nelle premesse, in applica-
zione di quanto previsto dall’art.106 c.12 della L.50/2016  nell’ambito del servizio di manutenzione 
ordinaria a carattere d’urgenza per interventi di tipo edile da eseguire in strutture di civica proprietà 
o in uso al comune compresi gli edifici scolastici, ubicate nel territorio del Municipio Bassa Val Bi-
sagno per un importo complessivo di Euro 7.051,40 come da quadro economico sotto riportato:
 

A Importo Appalto (B+D+E) 5.779,84
B Lavori a misura 4.457,84
D Opere in economia 1.156,00
E Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) 166,00

IVA 22 % su A 1.271,56
TOTALE IMPEGNATO 7.051,40

2)   di affidare l’esecuzione degli ulteriori interventi all’Impresa CEMIP S.R.L. Via Di Creto 21 
Genova,  (P.  IVA/CF 01195650104)  (Cod.  Benf.  29454),  per  un  importo  contrattuale  di  Euro 
7.051,40. di cui Euro 5.779,84 per imponibile, euro 166,00 per. oneri di sicurezza ed euro 1.156,00 
per opere in economia oltre Euro 1.271,56 per I.V.A. 22% a tutte le condizioni ed oneri di cui al 
contratto cronologico n. 1192 del 4/10/2018;

3)  di impegnare la somma complessiva di Euro 7.051,40 (Euro 5.779,84 per imponibile ed Euro. 
1.271,56 per IVA al 22%)  al Cap. 68624 c.d.c. 4703.6.40 “Servizi tecnico manutentivi – Municipio 
Bassa Val Bisagno – spese per manutenzioni “, – M.P. 1.6 “Ufficio Tecnico” - PDC 1.3.2.9.8 “ma-
nutenzione ordinaria e riparazione di beni immobili” (MIMP 2018/10537/001);
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)  di demandare, all’Area Tecnica del Municipio Bassa Val Bisagno, la Direzione Lavori, la conta-
bilità, i controlli ed ogni incombenza relativa all’attuazione e corretta esecuzione dei lavori; 

5) di procedere alla liquidazione della spesa mediante atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 
33 del Regolamento di Contabilità;

6)  di dare infine atto che:

- il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Mauro Danovaro;

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

 - il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati person-
ali.

                    Il Direttore
 del Municipio Bassa Val Bisagno

 
Dott.ssa Maria Maimone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-303.0.0.-122
AD OGGETTO 
APPROVAZIONE  DI  ULTERIORI  INTERVENTI  NELL’AMBITO  DEI  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA A CARATTERE D’URGENZA PER INTERVENTI DI TIPO 
EDILE DA ESEGUIRE IN STRUTTURE DI CIVICA PROPRIETA’ O IN USO AL COMUNE 
COMPRESI  GLI  EDIFICI  SCOLASTICI,  UBICATI  NEL  TERRITORIO  DEL  MUNICIPO 
BASSA VAL BISAGNO -  CONTESTUALE AFFIDAMENTO ALL’ IMPRESA CEMIP S.R.L. 
Euro 7.051,40 (oneri fiscali inclusi) - CIG Z2C23E4A71.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


